Дело № 2-194/2024 (2-2843/2023)

***

***

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2024 года город Кола Мурманской области

Кольский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Ивановой Н.А., 

при секретаре Цветковой Е.И.,

с участием представителей ответчиков Управления муниципальным имуществом Администрации Кольского района по доверенности ФИО2, Администрации Кольского района ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к Администрации Кольского района Мурманской области, Управлению муниципальным имуществом администрации Кольского района о признании незаконными действий Администрации по использованию средств субсидии, возложении обязанности предоставить жилое помещение,

установил:

ФИО4 обратился в суд с исковым заявлением к Администрации Кольского района Мурманской области, Управлению муниципальным имуществом Администрации Кольского района о признании недействительным решение Администрации Кольского района использовать средства субсидии, предоставленные из областного бюджета в бюджет Кольского района на переселение семьи Г-вых на территорию города Кола, на ремонт жилого помещения, расположенного в адрес***; признать недействительным решение Администрации Кольского района предоставить ФИО4, как члену семьи Г-вых, для переселения жилое помещение по адрес***, отремонтированное за счет средств субсидии, предоставленной из областного бюджета в бюджет Кольского района на переселение семьи Г-вых на территорию города Кола. 

В обоснование заявленных требований указал, что в качестве члена семьи вселен в жилое помещение, расположенное по адрес***. Данное жилое помещение находится в бессрочном владении и пользовании на основании ордера от *** №. Основным нанимателем является ФИО5. В качестве членом семьи также вселены ФИО6, ФИО7. Указал, что из областного бюджета были предоставлены в бюджет Кольского района на софинансирование мероприятий по переселению жителей н.п. Песчаный на территорию г.п. Кола, находящегося в пределах того же муниципального образования, а именно в пределах муниципального образования Кольского муниципального района Мурманской области. Должностными лицами Администрации Кольского района принято решение об использовании полученной субсидии на переселение жителей н.п. Песчаный в соседние поселки – адрес***. В ходе мероприятия по расселению н.п. Песчаный, постановлением администрации Кольского района № от *** многоквартирный дом, расположенный по адрес*** был признан подлежащим консервации и расселению, затем *** постановлением администрации Кольского района № указанный дом был признан аварийным и подлежащим сносу. В связи с изложенными обстоятельствами, семье Г-вых было предложено переселиться в жилое помещение, расположенное по адрес***, которое было отремонтировано на основании муниципальных контрактов № от ***, № от ***. *** главой Администрации Кольского района в адрес Министерства строительства Мурманской области направлена заявка на предоставление субсидии областного бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманского области на проведение мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области №. В данной заявке глава администрации просил предоставить из областного бюджета средства в размере 54 827 988 руб. 80 коп. на софинансирование мероприятий по переселению 33 семей н.п. Песчаного на территорию г.п. Кола – административного центра Кольского района, в том числе 1 868 630 руб. 40 коп. на софинансирование мероприятий по переселению семьи Г-вых. Данная заявка по результатам рассмотрения была одобрена и Законом Мурманской области № 2712-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» были предусмотрены средства в размере 54 827 988 руб. 80 коп. для проведения вышеуказанных мероприятий. *** между Министерством строительства Мурманской области и администрацией Кольского района заключено соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Кольского района на софинансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области №. Таким образом, в бюджет муниципального образования Кольского муниципального района Мурманской области были предоставлены средства в размере 54 827 988 руб. 80 коп. 

Указал, что Администрацией Кольского района Мурманской области использовались бюджетные средства на цели, не соответствующие условиям их получения, определенным документом, являющимся основанием для получения бюджетных средств – заявкой от *** №. С учетом изложенного, просил суд признать недействительными решения Администрации Кольского района по использованию средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на переселение семьи Г-вых на территорию города Кола, на ремонт жилого помещения расположенного в адрес*** предоставлении указанного жилого помещения, отремонтированного за счет средств указанной субсидии. 

Протокольным определением суда от *** в качестве третьих лиц, не заявляющих требования относительно спора привлечены ФИО5, ФИО6, ФИО7

Истец в судебное заседание не явился, о дате и времени уведомлен надлежащим образом, ходатайств об отложении не направил, при рассмотрении дела уточнил исковые требования, просил суд признать незаконными действия администрации Кольского района, в результате которых средства предоставленные из областного бюджета в бюджет Кольского района субсидии на переселение на территорию г.п. Кола были использованы на ремонт жилого помещения, расположенного в населенном пункте, по адрес***. Признать незаконным действия по предоставлению жилого помещения, отремонтированного за счет средств полученной субсидии. Обязать администрацию Кольского района предоставить семье Г-вых, в том числе истцу жилое помещение на территории г.п. Кола по договору социального найма, равнозначное ранее занимаемому жилому помещению и соответствующее требованиями жилищного законодательства.

Представитель ответчика Администрации Кольского района в судебном заседании с исковыми требованиями не согласилась, просила отказать в полном объеме. 

Представитель Управления муниципальным имуществом Администрации Кольского района в судебном заседании не согласился с исковыми требованиями, представил возражения, отметил, что в действиях ФИО4 усматриваются признаки злоупотребления процессуальными правами при обращении с настоящим исковым заявлением в Кольский районный суд Мурманской области при наличии тождественных исковых требований изложенных и являющихся предметом рассмотрения по делам № (в части незаконности выделения субсидии) и № (в части незаконности решения УМИ Кольского района о выделении семье Г-вых жилого помещения, расположенного по адрес***. Кроме того, обратил внимание, что ФИО6 *** был подписан договор социального найма жилого помещения на бессрочное владение и пользование трехкомнатной квартирой, расположенной по адрес***. Также указал, что субсидия из областного бюджета на со финансирование мероприятий по переселению граждан из н.п. Песчаный выделена бюджету Кольского района на основании соглашения о предоставлении субсидии № от ***. Согласно правилам предоставления субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию вышеуказанных мероприятий субсидия носит целевой характер и может быть израсходована на: выплату возмещения собственникам за изымаемые жилые помещения; проведение капитального ремонта пустующих жилых помещений; приобретение жилых помещений в пределах муниципального образования. Согласно Закону Мурманской области от 29.12.2004 № 577-01-ЗМО «О статусе, наименованиях и составе территорий муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области и муниципальных образований, входящих в его состав» н.п. Песчаный входит в состав муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района. За счет средств вышеуказанной субсидии, а также с участием средств бюджета Кольского района в течение *** года были осуществлены следующие мероприятия: -приобретены жилые помещения в границах муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района; отремонтированы приобретенные и пустующие муниципальные квартиры в границах муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района. В этой связи, доводы истца о неправомерности использования средств вышеуказанной субсидии на ремонт жилых помещений в н.п. Пушной несостоятельны. Отметил, что истец не является субъектом отношений, возникающих при реализации вышеуказанной субсидии, не является стороной публично-правовых правоотношений, и соответственно не имеет правовых оснований для обращения в суд с исковыми требованиями о признании недействительным решения администрации Кольского района использовать средства областной субсидии на ремонт муниципальных жилых помещений в н.п. Пушной. В отношении требований истца о признании решения администрации Кольского района о предоставлении семье Г-вых жилого помещения в н.п. Пушной, отремонтированного за счет средств субсидии недействительным, отметил, что семья Г-вых выселена из занимаемого жилого помещения в н.п. Песчаный в иное благоустроенное жилое помещение, расположенное по адрес*** на основании решения Кольского районного суда по гражданскому делу № в связи с признанием многоквартирного дома в н.п. Песчаный аварийным. Просил в удовлетворении заявленных ФИО4 исковых требований отказать. 

Представитель Министерства финансов Мурманской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил возражения, просил рассмотреть дело в отсутствии своего представителя.

Представитель комитета государственного и финансового контроля Мурманской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил возражения, обратил внимание, что доводы истца сводятся к несогласию с ранее вынесенными и вступившими в законную силу судебными актами, решением Кольского районного суда Мурманской области по административному делу №, решением Кольского районного суда Мурманской области по гражданскому делу № и направлены на пересмотр ранее принятых судебных постановлений.

Представитель Контрольно-счётной палаты Мурманской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил возражения, просил рассмотреть дело в отсутствии своего представителя.

Администрация с.п. Пушной Кольского района Мурманской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, мнение по заявленным требованиям не представил.

Представитель Следственного Комитета Российской Федерации в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представил ходатайство в котором указал, что ФИО4 *** было сообщено о незаконности действий должностных лиц администрации Кольского района по переселению, а также иных жильцов квартиры по адрес***. По данному заявлению проведена процессуальная проверка, по результатам которой *** вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. Просили исключить Комитет из числа третьих лиц, рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, ходатайств, заявлений не представили.

Суд, заслушав лиц участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, материалы гражданских дел№№, №, административного дела №, приходит к следующему. 

Установление общих принципов организации системы органов местного самоуправления находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (п. «н» ч. 1 ст. 72 Конституции Российской Федерации).

Общие правовые, территориальные, организационные и экономические принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, государственные гарантии его осуществления устанавливает и определяет Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее также - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ). 

По вопросам местного значения населением муниципальных образований непосредственно и (или) органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления принимаются муниципальные правовые акты, которые не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, названному выше федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации (ч. 1, 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ в систему муниципальных правовых актов входят: устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном референдуме (сходе граждан); нормативные и иные правовые акты представительного органа муниципального образования; правовые акты главы муниципального образования, местной администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования.

На основании статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда. 

Из объяснений сторон и письменных материалов дела установлено, что муниципальному образованию Кольский район Мурманской области на праве собственности принадлежит жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. 

Данное жилое помещение было предоставлено в бессрочное владение и пользование на основании ордера № от *** ФИО5 

ФИО4, ФИО7 и ФИО6 были вселены в жилое помещение в качестве членов семьи нанимателя.

Постановлением Администрации Кольского района № от *** многоквартирный дом, расположенный по адрес***, признан аварийным и подлежащим сносу, Управлению муниципальным имуществом Администрации Кольского района предписано организовать переселение граждан из вышеуказанного дома. 

В соответствии с пунктом 3 постановления № от ***, Муниципальному казенному учреждению «Хозяйственно-эксплуатационная службы Кольского района» предписано подготовить жилые помещения для переселения граждан из указанного в пункте 1 настоящего постановления многоквартирного дома.

Регулирование межбюджетных отношений между органами государственной власти Мурманской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области производится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляющими правовое регулирование в сфере межбюджетных отношений, Законом Мурманской области от 10.12.2007 № 916-01-ЗМО «О межбюджетных отношениях в Мурманской области» и иными нормативными правовыми актами Мурманской области, регулирующими межбюджетные отношения. Финансовое обеспечение государственных полномочий осуществляется за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета. Порядок расчета субвенций на финансовое обеспечение исполнения органами местного самоуправления государственных полномочий определяется Законом Мурманской области от 10.12.2007 № 916-01-ЗМО «О межбюджетных отношениях в Мурманской области», который регулирует межбюджетные отношения между органами государственной власти Мурманской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области. 

Постановлением Правительства Мурманской области от 13 ноября 2020 года № 795-ПП утверждена государственная программа Мурманской области «Комфортное жилье и городская среда» (далее – Постановление № 795-ПП, Программа).

В качестве приложения № 10 к Программе утверждены Правила предоставления и распределения субсидии из областного бюджета местным бюджетам Мурманской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области (далее – Правила), действовавшие до принятия Постановления Правительства Мурманской области от 28 апреля 2023 года № 330-ПП.

Субсидия предоставляется бюджетам муниципальных образований при соблюдении следующих условий:

а) при наличии документов, подтверждающих право собственности/пользования/проживания граждан на расселяемое жилое помещение, возникшее в соответствии с действующим законодательством либо с законодательством, которое действовало на момент оформления такого документа;

б) при наличии письменных согласий граждан на переселение на территорию иного населенного пункта;

в) при наличии заверенной копии выписки из бюджета (сводной бюджетной росписи) муниципального образования, подтверждающей наличие в местных бюджетах бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия. При отсутствии соответствующей выписки прилагается гарантийное письмо, подписанное руководителем органа местного самоуправления, по форме в соответствии с приложением № 3 к настоящим Правилам;

г) при наличии заверенной копии документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего гарантийное письмо;

д) при наличии нормативного правового акта (или проекта такого акта), утверждающего муниципальную программу, содержащую в соответствующем году мероприятия и объем финансирования из местного бюджета;

е) при наличии заключенного соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета местному бюджету, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, на софинансирование которых предоставляется субсидия (далее - Соглашение), и ответственность за невыполнение предусмотренных указанным Соглашением обязательств.

Согласно указанным Правилам, субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по реализации муниципальных программ, содержащих мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области, следующими способами: - выплата возмещения собственникам за изымаемые жилые помещения в соответствии с частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации; - проведение капитального ремонта пустующих жилых помещений муниципального жилищного фонда, в том числе предусматривающего установку кухонных гарнитуров; - приобретение жилых помещений в муниципальную собственность, в том числе проведение капитального ремонта в таких жилых помещениях за счет средств данной субсидии, в том числе предусматривающего установку кухонных гарнитуров.

Из материалов дела следует, что администрацией Кольского района в Министерство строительства Мурманской области направлена заявка от *** № на предоставление субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области, в которую в качестве населенного пункта, подлежащего расселению, включена квартира, расположенная по адрес***.

Вместе с заявкой Администрацией Кольского района направлены, в частности, копии письменных согласий граждан на переселение на территорию иного населенного пункт, проект нормативного правового акта, утверждающего муниципальную программу, содержащую в соответствующем году мероприятия и объем финансирования из местного бюджета, перечень граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений, в связи с переселением из н.п. Песчаный сельского поселения Пушной Кольского района.

Впоследствии, между Министерством строительства Мурманской области и администрацией Кольского района заключено Соглашение от *** №, предметом которого является предоставление из областного бюджета в *** году бюджету Кольского района субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области, в рамках подпрограммы «Жилье» государственной программы «Комфортное жилье и городская среда», утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 13 ноября 2020 года № 795-ПП. 

Согласно указанному соглашению, в бюджет Кольского района Мурманской области предоставлены средства в размере 54 827 988 руб. 80 коп., которые были использованы администрацией Кольского района на приобретение в муниципальную собственность жилых помещений на вторичном рынке и ремонт жилых помещений муниципального жилого фонда (включая приобретенные на вторичном рынке) в адрес***

Ссылаясь на незаконность действий Администрации Кольского района при переселении ФИО4 в н.п. Пушной истец указал, что в соответствии с направленной *** № заявкой, предусматривалось переселение в том числе семьи Г-вых в г.п. Кола, а не в иной населенной пункт, в связи с чем, полагает, что действия ответчика по переселению его семьи в н.п. Пушной, являются незаконными. 

Как следует из материалов дела, при формировании заявки на предоставление субсидии администрацией Кольского района действительно был указан г.п. Кола. Вместе с тем, Соглашением и Правилами не установлены требования по соблюдению порядка переселения граждан в соответствии с направленной заявкой. 

Согласно п. 2 Правил предоставления и распределения субсидии из областного бюджета местным бюджетам Мурманской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области, являющихся приложением № 10 к Программе Мурманской области «Комфортное жилье и городская среда» (в редакции, действующей в спорный период) жилое помещение должно приобретаться в пределах муниципального образования, в котором расположен малочисленный населенный пункт, с учетом мнения граждан о предпочтительном месте проживания. 

В соответствии с Законом Мурманской области от 29.12.2004 № 577-01-ЗМО «О статусе, наименованиях и составе территорий муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области и муниципальных образований, входящих в его состав», принятого Мурманской областной Думой 23.12.2004, в состав городских поселений (сельских) поселений муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области входит сельское поселение Пушной Кольского муниципального района Мурманской области с населенными пунктами: н.п. Пушной (административный центр поселения), с. Пулозеро, н.п. Песчаный, н.п. Мокрая Кица, ж.-д. ст. Тайбола, ж.-д. ст. Кица, ж.-д. ст. Лопарская.

Следовательно, н.п. Песчаный и н.п. Пушной являются самостоятельными населенными пунктами, однако входят в состав одного сельского поселения Пушной Кольского муниципального района Мурманской области. 

Учитывая изложенное, действия Администрации Кольского района по переселению ответчика из н.п. Песчаный, отнесенного к сельскому поселению Пушной, в н.п. Пушной - административный центр поселения являются законными и обоснованными, принятыми в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидии из областного бюджета местным бюджетам Мурманской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области. 

Кроме того, из материалов дела следует, решением Кольского районного суда Мурманской области от *** по гражданскому делу №, с учетом апелляционного определения Мурманского областного суда от ***, определения Третьего кассационного суда общей юрисдикции от ***, удовлетворены исковые требования Управления муниципальным имуществом Администрации Кольского района к ФИО5, ФИО6, ФИО4, и ФИО7, о выселении с предоставлением иного жилого помещения. Ответчики выселены из жилого помещения, расположенного по адрес***, с предоставлением по договору социального найма другого благоустроенного жилого помещения, расположенного по адрес***.

Одновременно с этим, в Кольском районном суде рассматривалось гражданское дело № по иску ФИО4 к Управлению муниципальным имуществом администрации Кольского района Мурманской области, начальнику Управления муниципальным имуществом администрации Кольского района Мурманской области ФИО1 о признании недействительным решения о предоставлении по договору социального найма жилого помещения, расположенного по адрес***. 

Обращаясь с иском ФИО4 указал, что жилое помещение, расположенное по адрес*** было отремонтировано за счет средств субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из неаварийного жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области, что делает невозможным ее предоставление семье Г-вых в связи с признанием дома аварийным и подлежащим сносу. Просил признать недействительным решение начальника УМИ Кольского района ФИО1 предоставить семье Г-вых в связи с признанием дома аварийным и подлежащим сносу жилое помещение по адрес***, отремонтированное за счет средств субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской области на софинансирование мероприятий по переселению граждан из неаварийного жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области.

Решением *** суда *** от ***, оставленным без изменения апелляционным определением Мурманского областного суда от *** в удовлетворении исковых требований ФИО4 отказано. 

В рамках рассмотрения указанного гражданского дела, истцом обжаловались действия ответчиков по нецелевому использованию денежных средств, и отсутствии, в связи с этим, оснований для вселения в квартиру, расположенную по спорному адресу. 

Как указал суд апелляционной инстанции, характер взаимоотношений между органами местного самоуправления не влияет на суть принятого решения, и на правоотношения с истцом, доводы жалобы в данной части основаны на неправильном понимании норм материального права и не свидетельствуют о том, что ответчиками при выселении истца в спорную квартиру были нарушены его права. Источник формирования средств, за счет которых отремонтирована квартира, предоставленная истцу взамен ранее имевшегося жилья, не порождает изменение статуса жилого помещения, в которое вселен истец.

Учитывая изложенное, действия ответчиков по предоставлению в том числе ФИО4 жилого помещения, расположенного по адрес***, были предметом рассмотрения в рамках гражданских дел №№, №, признаны законными и обоснованными. 

При разрешении требований истца о признании незаконными действия ответчиков по использованию средств субсидии на ремонт жилого помещения, расположенного по адрес***, суд учитывает, что согласно п. 2 Правил, субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по реализации муниципальных программ, содержащих мероприятия по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области, в том числе на проведение капитального ремонта пустующих и приобретенных жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Таким образом, действия ответчиков по использованию средств субсидии, предоставленной из областного бюджета в бюджет Кольского района, в том числе на переселение семьи Г-вых на проведение ремонта жилого помещения, расположенного по адрес***, не противоречит целям, установленным нормативным правовым актом, регулирующим спорные правоотношения. 

Из материалов дела также следует, что *** между управлением муниципальным имуществом администрации Кольского района Мурманской области и ФИО6 заключен договор социального найма жилого помещения №

По условиям данного договора, ФИО6 и членам семьи, а именно ФИО5 - мужу, ФИО4, ФИО7 – сыновьям, предоставлено в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, расположенное по адрес***.

Таким образом, в настоящее время ответчик вселен в спорное жилое помещение на основании решения Кольского районного суда Мурманской области от ***, в соответствии с договором социального найма жилого помещения, что соответствует положениям Жилищного кодекса Российской Федерации и не нарушает его прав и законных интересов. 

Иные приведенные доводы истца в обоснование заявленных требований судом отклоняются, поскольку они направлены на переоценку имеющихся в деле доказательств, на иное применение и толкование закона. 

Конституционный Суд РФ неоднократно указывал, что право на судебную защиту, как оно сформулировано в статье 46 Конституции РФ, не свидетельствует о возможности выбора гражданином по своему усмотрению того или иного способа и процедуры судебной защиты, особенности которых применительно к отдельным категориям дел определяются федеральными законами (Определения от 22 апреля 2010 года № 548-О-О, от 17 июня 2010 года № 873-О-О, от 15 июля 2010 года № 1061-О-О и др.).

Суд полагает, что доводы истца, по сути, сводятся к несогласию с состоявшимися судебными актами, вступившими в законную силу, предметом рассмотрения которых были действия ответчиков по выделению семье Г-вых жилого помещения, расположенного по адрес***, приобретенного и отремонтированного за счет средств субсидии предоставленной из областного бюджета бюджету Кольского района на софинансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, расположенного в малочисленных населенных пунктах на территории Мурманской области. 

С учетом изложенного выше, суд считает, что оснований для удовлетворения исковых требований ФИО4 к администрации Кольского района Мурманской области, Управлению муниципальным имуществом администрации Кольского района о признании незаконными действий по использованию средств субсидии, возложении обязанности предоставить жилое помещения не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО4 к администрации Кольского района Мурманской области, Управлению муниципальным имуществом администрации Кольского района о признании незаконными действий по использованию средств субсидии, возложении обязанности предоставить жилое помещение – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кольский районный суд Мурманской области в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме. 

***

***

Судья Н.А. Иванова